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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Общепризнанная

мировая практика показывает, что экстремальные ситуации будут происходить

всегда. В тех случаях, когда общество не в состоянии справиться с

возникновением и последствиями чрезвычайных ситуаций, они могут стихийно

перерастать в бедствия, чем обусловлена высокая социальная значимость их

правового регулирования.

По данным Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, наибольшее количество чрезвычайных ситуаций в последнее время

произошло на территории Приволжского, Центрального и Дальневосточного

федеральных округов
1
. На объектах уголовно-исполнительной системы

зарегистрировано 42 пожара, материальный ущерб от которых составил более 4,7

млн рублей
2
. Природные катаклизмы и социальные конфликты, перманентно

возникающие в учреждениях уголовно-исполнительной системы
3
, усиливают

значение регулирования правового положения осужденных, отбывающих

различные виды уголовных наказаний.

Условия, нарушающие ординарный порядок исполнения и отбывания

уголовных наказаний в учреждениях уголовно-исполнительной системы, требуют

использования особого порядка правового регулирования в экстренных

ситуациях, способного вернуть их к нормальному функционированию с

минимальными потерями. Таким специально организованным порядком

правового регулирования уголовно-исполнительного законодательства является

1
Государственный доклад «О состоянии защиты населения и территории Российской

Федерации от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». М.: МЧС

России, ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ), 2022. С. 27.
2
Ведомственная противопожарная служба : офиц. сайт. URL: https://fsin.gov.ru/structure/

watch/4/ (дата обращения: 16.03.2023).
3
В соответствии с п. 14 статьи 16 Общей части Уголовно-исполнительного кодекса

Российской Федерации (далее – УИК РФ) под учреждениями, исполняющими уголовные

наказания, понимаются: исправительные учреждения, арестные дома, исправительные центры и

уголовно-исполнительные инспекции.

https://fsin.gov.ru/structure/%20watch/4/
https://fsin.gov.ru/structure/%20watch/4/
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режим особых условий. Указанный режим в настоящее время может вводиться в

целях стабилизации работы исправительного учреждения и практически связан с

приостановлением специальных прав осужденных. Введение военного положения

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей Российской Федерации

является бесспорным основанием для применения режима особых условий в

исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы не только в

перечисленных субъектах РФ, но и на приграничных территориях
1
.

Вместе с тем особый порядок регулирования в экстраординарных условиях

необходим и при исполнении наказаний, не связанных с изоляцией от общества.

Наглядным примером являются превентивные меры по предупреждению новой

коронавирусной инфекции COVID-19. Для нераспространения заболевания среди

подследственных и осужденных, состоящих на учете в уголовно-исполнительной

инспекции, до особого распоряжения приостанавливались мероприятия

воспитательного и профилактического характера, связанные с массовым

скоплением осужденных в изолированном помещении. Регистрация лиц,

направленных по приговору суда для отбывания наказания в уголовно-

исполнительную инспекцию, также приостанавливалась и планировалась

возобновиться после завершения периода нерабочих дней. В учреждениях

территориальных органов ФСИН России до особого указания приостанавливалось

предоставление длительных и краткосрочных свиданий. После применения

правовых ограничений, введенных постановлением главного санитарного врача,
2

режим особых условий был введен в одиннадцати регионах
3
.

1
О введении военного положения на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей : указ Президента Рос.

Федерации от 19 октября 2022 г. // Собрание законодательства Рос. Федерации. 2022. № 43.

Ст. 7381.
2
О введении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мер, направленных на недопущение проникновения и распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) : постановление главного санитарного врача ФСИН России от 16 марта

2020 г. // КонсультантПлюс : сайт. URL: https://www.consultant.ru/law/hotdocs/t3245/ (дата

обращения: 12.09.2023).
3
Директор ФСИН России Александр Калашников выступил с докладом в ходе

петербургского международного юридического форума, проходившего в онлайн-режиме //

https://www.consultant.ru/law/hotdocs/t3245/
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Обозначенные проблемы приобретают особое значение в связи с тем, что

режим особых условий для современной России находится в стадии

формирования, несмотря на упоминание о нем еще в советском праве. Более того,

современный период характеризуется активным применением исключительных

средств управления чрезвычайными ситуациями (далее – ЧС), нередко

выходящими за пределы правового регулирования.

Приведенные обстоятельства свидетельствуют о том, что приостановление

специальных прав, законных интересов
1
и возложение позитивных обязываний

могут применяться для восстановления ординарного порядка исполнения и

условий отбывания уголовных наказаний, и в случае возникновения должно быть

стратегическим, иметь стабильный и постоянный характер, надежно

гарантировать правовое положение осужденных. Данные условия требуют

подробного научного осмысления оснований, целей, пределов и критериев

ограничения прав осужденных, отбывающих различные виды уголовных

наказаний в учреждениях уголовно-исполнительной системы, а также выступают

побудительным мотивом в проведении специального исследования юридической

сущности режима особых условий и соразмерности применения средств,

стабилизирующих уголовно-исполнительные правоотношения. Поэтому проблема

объективного сочетания целесообразности и разумной достаточности

приостановления прав осужденных при соблюдении положений Конституции

Российской Федерации и норм международного права представляет высокую

актуальность и определяет выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. Проблематика

диссертационного исследования является одной из самых неразработанных в

уголовно-исполнительном праве. Исследованием юридической сущности режима

в исправительных учреждениях занимались В.П. Артамонов, Э.А. Говорухин, А.П.

ФСИН России : офиц. сайт. URL: https://fsin.gov.ru/news/index.php?ELEMENT_ID=504584.

10.04.2020 (дата обращения: 10.02.2021).
1
Постановление Президиума Верховного Суда Российской Федерации Президиума

Совета судей Российской Федерации. URL: https://www.garant.ru/files/2/8/1332482/postanovlenie-

prezidiuma-verhovnogo-suda-rossiyskoy-federacii-i-prezidiuma-soveta-sudey-rossiyskoy-federacii-ot-

18-marta-2020-g.pdf (дата обращения: 18.03.2020).

https://fsin.gov.ru/news/index.php?ELEMENT_ID=504584
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Иванов, Ф.Т. Кузнецов, А.Е. Наташев, А.В. Папуашвили, Н.А. Стручков и другие.

Организационные и правовые аспекты режима особых условий в

исправительных учреждениях отражены в трудах Н.П. Барабанова,

Т.П. Бутенко, Д.В. Горбань, М.А. Громова, М.А. Кулешова, А.О. Левина,

А.Ф. Майдыкова, Н.С. Салаева, А.Н Сирякова, А.П. Скибы, А.Н. Сухова,

П.В. Тепляшина, З.С. Токубаева, А.Г. Упорова, В.Н. Чорного В.Б. Шабанова и

прочих.

Проблемы правового положения осужденных детально разработаны в

работах Ю.А. Головастовой, В.И. Селиверстова, В.В. Кашоида,

Ю.А. Кашубы, И.В. Шмарова и так далее. Отдельные аспекты правового

положения осужденных в случае возникновения чрезвычайных ситуаций

рассмотрены в монографии авторского коллектива АПУ ФСИН России
1
.

Порядку взаимодействия учреждений и органов, исполняющих наказания в

виде лишения свободы, при введении режима особых условий посвящено

несколько диссертационных исследований: В.В. Фефелова «Правовое

регулирование деятельности исправительных учреждений в особых условиях»

(Рязань, 2002), В.И. Спицына «Правовые и организационные основы деятельности

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции

Российской Федерации в режиме особых условий» (Москва, 2002), В.А. Антонова

«Правовое регулирование деятельности учреждений уголовно-исполнительной

системы по обеспечению безопасности и правопорядка на режимных объектах в

условиях чрезвычайных ситуаций» (Санкт-Петербург, 2009), В.А. Абышева

«Правоохранительная деятельность учреждений уголовно-исполнительной

системы в условиях чрезвычайных ситуаций криминального характера» (Москва,

2010), А.С. Кучерук «Организационно-правовые основы режима особых условий

в исправительных учреждениях в период чрезвычайного или военного

положения» (Донецк, 2023). Таким образом, в науке уголовно-исполнительного

1
Уголовно-исполнительное законодательство в условиях стихийного бедствия, введения

чрезвычайного или военного положения : монография / Т. П. Бутенко, Д. В. Горбань, Ф. В. Грушин

[и др.] ; под общ. ред. А. А. Крымова ; под науч. ред. А. П. Скибы ; Университет ФСИН России

; Академия ФСИН России ; журнал «Российский криминологический взгляд». 3-е изд., испр. и

доп. М. : Криминологическая библиотека, 2020. 360 с.
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права впервые рассмотрено правовое положение осужденных в случае введения

режима особых условий.

Теоретическую базу исследования составляют работы по режиму

чрезвычайного положения специалистов по конституционному, административному

и международному праву. Некоторые вопросы ограничения прав и свобод

граждан в условиях исключительного положения были предметом научных

изысканий отечественных правоведов: М.Н. Гернета, В.М. Гессена, В.Ф.

Дерюжинского, Я.М. Магазинер и других. В годы советской власти практика

ограничения прав и свобод граждан в условиях особых правовых режимов

исследовалась в трудах Д.Н. Артамонова, Д.Н. Бахрах, Л.А. Морозовой,

Б.Б. Каминского, Н.А. Кострицыной и других.

Научное осмысление проблем, связанных с правовым регулированием

ограничения прав и свобод граждан в современный период, осуществлялось в

работах С.С. Алексеева, Г.С. Беляевой, Б.Я. Бляхмана, А.Н. Домрина,

И.Р. Забугина, В.Б. Исакова, Б.Б. Каминского, Н.И. Матузова, А.В. Малько,

А.Ф. Ноздрачева, С.В. Пчелинцева, О.С. Родионова, М.М. Султыгова,

Э.Ф. Шамсумовой, Т.Н. Шмидт и так далее.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, возникающие при введении режима особых условий в учреждениях

уголовно-исполнительной системы.

Предметом диссертационного исследования выступают: нормы права и

теоретико-правовое обоснование введения режима особых условий в

учреждениях уголовно-исполнительной системы; концептуальные основы

ограничения прав осужденных; проблемы правового положения осужденных в

условиях особых правовых режимов в России и за рубежом; тенденции и

перспективы развития законодательства в исследуемой сфере.

Цель диссертационного исследования состоит в выработке

концептуальной основы введения режима особых условий в учреждениях

уголовно-исполнительной системы с дифференциацией правового положения

осужденных.
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Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– рассмотреть развитие законодательства, регулирующего правовое

положение осужденных при введении особых правовых режимов в учреждениях

уголовно-исполнительной системы;

– исследовать юридическую сущность режима особых условий и

сформулировать его определение;

– уточнить основания введения режима особых условий, влияющих на

элементы правового положения осужденных, и разработать его понятие;

– изучить международные акты и законодательство зарубежных государств

об использовании особых правовых режимов в пенитенциарных учреждениях и

оценить содержание правового положения осужденных;

– сравнить регулирование правового положения осужденных при введении

режима особых условий по законодательству стран Содружества Независимых

Государств;

– выявить проблемы правоприменительной практики при исполнении

наказаний, как связанных с изоляцией, так и без изоляции от общества в

чрезвычайных ситуациях;

– внести предложения по расширению гарантий, возложению

дополнительных юридических обязанностей, приостановлению прав и законных

интересов в случае введения режима особых условий с возможным изменением

уголовно-исполнительного законодательства.

Научная новизна исследования заключается в разработке авторского

подхода, связанного с вопросами оснований, пределов и правовых последствий

введения режима особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной

системы с дифференциацией правового положения осужденных.

В частности, критериям новизны отвечают:

– юридическая сущность и определение режима особых условий как

особого правового режима, включающего в себя правовые средства, правовые

гарантии, создающие особый порядок правового регулирования;

– авторское понятие правового положения осужденных при введении
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режима особых условий;

– классификация оснований применения режима особых условий,

влияющих на структуру и объем правового положения осужденных;

– правовые последствия, которые должны соответствовать принципу

обоснованности, а также характеру чрезвычайной ситуации, дестабилизирующей

деятельность учреждений уголовно-исполнительной системы;

– предложения по совершенствованию правового положения осужденных с

возможным изменением Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологическая основа исследования представлена общенаучным

диалектическим методом, позволившим определить возможные направления

использования полученных результатов в ходе введения режима особых условий,

его применение обусловило выбор системного, функционального и

междисциплинарного подходов в изучении правового положения осужденных в

особых правовых режимах.

В ходе диссертационного исследования использовались такие общенаучные

методы, как: историко-правовой анализ развития учения об основаниях и

условиях возникновения нормы права о введении режима особых условий,

основных эволюционных тенденций развития правового положения осужденных

при введении режима особых условий; системно-функциональный, позволивший

выявить на основе взаимодействия оснований введения особого правового

режима уголовно-исполнительного законодательства пределы ограничения прав

осужденных, возложения позитивных обязываний и приостановления

рассмотрения заявлений (ходатайств) осужденных, представляющих их законные

интересы; сравнительно-правовой – позволил провести критический анализ

международных договоров, российского и зарубежного законодательства в

условиях дестабилизации уголовно-исполнительных правоотношений;

теоретико-прогностический – использовался при подготовке предложений и

рекомендаций по отдельным вопросам правовой деятельности уголовно-

исполнительной системы; формально-логический – при общем изложении
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материала, разработке понятийного аппарата правового положения осужденных и

режима особых условий; статистический – сбор и анализ статистической

отчетности и документации о возникновении чрезвычайных ситуаций в

исправительно-трудовых учреждениях советского периода и учреждениях

современной уголовно-исполнительной системы. Использовались и иные

общенаучные методы – сравнение, аналогия, абстрагирование и так далее.

Непосредственное выражение научная новизна находит в следующих

положениях, выносимых на защиту:

1. Режим особых условий – это специальный порядок регулятивного

воздействия, предусматривающий возможность своевременного реагирования на

отклонения в организационной, экономической и социальной ситуации, вносящий

определенные корректировки в ординарное правовое регулирование уголовно-

исполнительных правоотношений (порядок исполнения и условия отбывания

уголовных наказаний). Перенастраивает правовую систему на преодоление условий,

дестабилизирующих учреждения уголовно-исполнительной системы, влечет за

собой изменение правового регулирования, а также представляет комплекс правовых

средств, способов и методов, изменяющих правовое положение осужденных.

2. Правовое положение осужденных при введении режима особых условий

представляет собой совокупность существующих прав и обязанностей, вводимых

правовых ограничений и приостановленных законных интересов, обусловленных

характером возникшей чрезвычайной ситуации, а также добровольным принятием

или принудительным возложением позитивных юридических обязываний, при

образцовом выполнении которых приостановленные права и законные интересы

преобразуются в специальные поощрения (приложение Е).

3. Представлена классификация оснований введения режима особых

условий, влияющая на структуру и объем правового положения осужденных:

а) «условия непреодолимой силы» – это разрушительные природные

явления (стихийные бедствия), источником которых являются физические,

химические, биологические действия значительного масштаба, в результате

которых может возникнуть или возникла угроза жизни и здоровью
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неопределенного круга лиц, причинены значительные материальные потери и

нарушены условия жизнедеятельности учреждений уголовно-исполнительной

системы;

б) «специальные условия» – это закрепленные в отдельных нормативных

правовых актах Российской Федерации особые правовые режимы, в случае

введения которых возникла или может возникнуть угроза жизни и здоровью

неопределенного круга лиц, причинен значительный материальный ущерб

учреждениям уголовно-исполнительной системы;

в) «криминогенные условия» – это ситуация, при которой групповыми

противоправными действиями осужденных, а также иных лиц может возникнуть

или возникла угроза жизни и здоровью неопределенному кругу лиц (осужденных

и персонала), причинен или может быть причинен значительный материальный

ущерб учреждениям уголовно-исполнительной системы.

4. Трансформация правового положения осужденных возможна в широком

диапазоне. В одних странах закон предписывает приостановление некоторых прав

(в том числе «абсолютных») и законных интересов. В других государствах

(например, в Японии) отказываются от использования правовых ограничений,

допуская изменение правового положения осужденных путем возложения

позитивных обязываний с возможностью, вследствие чрезвычайности ситуации,

освобождения от отбывания наказания, назначенного судом. Приоритетной целью

пенитенциарной системы в условиях дестабилизации уголовно-исполнительных

правоотношений выступает обеспечение безопасности специальных субъектов.

5. Вводимые правовые ограничения условно можно разделить на две

группы:

а) информационно-коммуникационные – правовые ограничения,

приостанавливающие внешний и внутренний вербальный и невербальный контакт

осужденных;

б) административно-правовые – правовые ограничения, направленные на

приостановление получения материальных и нематериальных благ осужденными.

6. Дифференциация правового положения осужденных в случае введения
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режима особых условий зависит:

а) от оснований его введения, влияющих на объем применяемых правовых

средств;

б) возраста, особенностей развития и медицинских показаний осужденных

при применении правовых ограничений.

7. В случаях дестабилизации функционирования исправительных

учреждений не реализуются некоторые права и свободы осужденных, не

указанные в части 2 статьи 85 УИК РФ, а именно материально-бытовые права

осужденных и право на проведение религиозных обрядов и церемоний. Введение

режима особых условий предполагает усиление обеспечения безопасности

осужденных и совершенствование содержания их правового положения. С этой

целью предлагается: внести соответствующие изменения в общую и особенную

части Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации

(приложение Е).

Эмпирическая база исследования основывается на анкетировании 558

сотрудников уголовно-исполнительной системы (приложение А) и 480

осужденных, отбывающих различные виды уголовных наказаний (обязательные

работы, исправительные работы, принудительные работы, лишение свободы

(приложение Б). В список анкетируемых территориальных органов уголовно-

исполнительной системы вошли следующие субъекты Российской Федерации:

республики Ингушетия, Чечня, Северная Осетия, Крым; Приморский,

Забайкальский, Камчатский, Хабаровский, Красноярский края; Иркутская,

Новгородская, Рязанская области.

Проведены сбор и анализ статистической отчетности и документации о

возникновении чрезвычайных ситуаций в исправительно-трудовых учреждениях


[…]


коммуникационных

Изменение

распорядка дня в

части предоставления

свободного времени

для встреч с

родственниками;

приостановить

встречи с адвокатами

и иными лицами,

предоставляющими

юридические услуги;

приостановить

встречи с

религиозными

наставниками сроком

на тридцать дней;

приостановление

права на участие в

спортивных

мероприятиях;

Временное

приостановление

специальных прав

осужденных к

аресту:

Приостановление выхода и

выезда осужденных, не

имеющих взысканий, а также

предоставления отпусков и

выездов за пределы

исправительного центра

Изменение порядка надзора

над осужденными,

проживающими за пределами

исправительного центра с

семьей на арендованной или

собственной жилой площади в

пределах муниципального

образования.

Создание буферных зон для

соблюдения санитарно-

эпидемиологических

предписаний в отношении

вновь прибывающих в

исправительный центр

осужденных.

Условно-досрочное

освобождение от отбывания

наказания. Применение

данного института может быть

реализовано в качестве

стимула на осужденных,

участвующих (участвовавших)

в проведении работ по

ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации,

фактически отбывших в

арестном доме наказание не

менее 3/4 от назначенного ему

судом срока.

Представляется возможным в

связи с ухудшением

Привлечение к

дисциплинарн

ой

ответственнос

ти за

нарушение

требований

обязательного

использования

средств

индивидуальн

ой гигиены

(ношение

масок и

перчаток) не

связанных с

перемещением

осужденных.
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Применение

информационно-

коммуникационных и

административных

правовых

ограничений

установленных для

лишения свободы.

Временное изменение

порядка исполнения и

отбывания уголовных

наказаний не

связанных с изоляцией

от общества:

Осужденные,

отбывающие

наказания в виде

обязательных и

исправительных

работ сталкиваются с

проблемой отбывания

наказания,

фактически находясь

в «подвешенном»

состоянии, что

существенно

затрагивает их

интересы.

Лица, приговоренные

к данным видам

наказания, в случае

перевода организации

в особый порядок

функционирования не

могут быть

привлечены к

отбыванию наказания

в установленный

законом срок ввиду

действия

непреодолимой силы.

В рамках введения

режима особых

условий реализуется

основная и

промежуточная цель -

обеспечение

безопасности и

преодоление

препятствий,

создающих угрозы

удовлетворения

интересов субъектов

уголовно-

экономической ситуации в

стране, а также в целях защиты

лиц, отбывающих данные

виды наказаний рассмотреть

вопрос об освобождении от

отбывания обязательных

работ/снижении размера

удержаний или их

приостановление вследствие

исключительных

обстоятельств.

Исключительными

обстоятельствами будут

признаваться перевод

организации в особый порядок

функционирования,

ориентированный на выпуск

продукции и предоставление

услуг, необходимых в

условиях чрезвычайной

ситуации. При этом в

организации предполагается

изменение внутреннего

трудового распорядка, то есть

непрерывное производство

товаров или оказание услуг. В

этой связи осужденный не в

силах отбывать в свободное от

основной работы время

обязательные работы по

независящим от него

обстоятельствам, что также

является достаточным

основанием для изменения

порядка и условий отбывания

наказания. Наряду с этим

период, объявленный

нерабочим, по-нашему

мнению, должен

засчитываться в срок

отбывания исправительных

работ, ввиду того что за

осужденным сохраняется

средний заработок и данное

обстоятельство не зависит от

воли осужденного, вследствие

действия непреодолимой силы
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исполнительных

правоотношений.

Специальные

условия:

Введение

чрезвычайного

или военного

положения,

проведение

контртеррористич

еской операции.

Ограничение абсолютных прав на основании Федеральных конституционных

законов, а также возложение дополнительных обязанностей осуществляется в

соответствии с Постановлением Правительства РФ.

Введение специальных правовых ограничений, соответствующих особому

правовому режиму (свидания, телефонные звонки, прием передач).

В рамках введения режима особых условий реализуется основная,

факультативная и промежуточная цели.

Криминогенные

условия:

Временное приостановление

специальных прав

осужденных:

Информационно-

коммуникационных и

административных:

свидания осужденных к

лишению свободы;

- переписка осужденных к

лишению свободы, перевод

денежных средств;

- прогулки осужденных к

лишению свободы;

- просмотр осужденными к

лишению свободы

кинофильмов и телепередач,

радиопередач.

- телефонные разговоры

осужденных к лишению

свободы;

- приобретение осужденными

к лишению свободы продуктов

питания и предметов первой

необходимости;

- получение осужденными к

лишению свободы посылок,

передач и бандеролей;

- приобретение и хранение

осужденными к лишению

свободы литературы и

письменных принадлежностей;

- условия и порядок

передвижения осужденных к

лишению свободы без конвоя

и сопровождения;

- выезды осужденных к

лишению свободы за пределы

исправительных учреждений.

Временное приостановление

специальных прав осужденных

к принудительным работам:

Информационно-

Приостанавливается

перевод осужденных из

одних условий

отбывания наказаний в

другие, временно

приостанавливается

рассмотрение

ходатайств по условно-

досрочному

освобождению.

Приостановление

выхода и выезда

осужденных, не

имеющих взысканий, а

также предоставления

отпусков и выездов за

пределы

исправительного

центра

Изменение порядка

надзора за

осужденными,

проживающими за

пределами

исправительного

центра с семьей на

арендованной или
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коммуникационных

Изменение распорядка дня в

части предоставления

свободного времени для встреч

с родственниками;

приостановить встречи с

адвокатами и иными лицами,

предоставляющими

юридические услуги;

приостановить встречи с

религиозными наставниками

сроком на тридцать дней;

приостановление права на

участие в спортивных

мероприятиях;

собственной жилой

площади в пределах

муниципального

образования.
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Приложение Д

Представление о предоставлении отсрочки исполнения приговора
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Приложение Е

Предложения

О внесении изменений в Уголовно-исполнительный кодекс Российской

Федерации по вопросам совершенствования правового положения осужденных

в учреждениях уголовно-исполнительной системы в случае введения режима

особых условий

Статья 1.

Внести в Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации в

редакции Федерального закона от 8 января 1997 года (с последующими

изменениями и дополнениями) следующие изменения и дополнения:

1) Дополнить статью 11 УИК РФ новой частью 4
1
в следующей редакции:

4
1
. «Осужденные обязаны участвовать в предотвращении катастрофы,

производственной аварии либо устранении последствий катастрофы,

производственной аварии или стихийного бедствия».

«Выполнять работы, необходимость которых обусловлена введением

чрезвычайного или военного положения, а также неотложных работ в условиях

чрезвычайных обстоятельств, то есть в случае бедствия или угрозы бедствия

(пожары, наводнения, голод, землетрясения, эпидемии или эпизоотии) и в иных

случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия всего

населения или его части».

2) Дополнить статью 13 УИК РФ новой частью 4
1
:

4
1
. «В случаях, если возникла или может возникнуть угроза жизни и

здоровью осужденных, начальником учреждения, исполняющего наказание в виде

принудительных работ, ареста или лишения свободы предпринимаются меры по

обеспечению безопасности осужденных, а в случае отсутствия возможности

надлежащего обеспечения безопасности, начальник учреждения обязан провести

эвакуацию осужденных».

3) Дополнить статью 14 УИК РФ частью 7
2
:
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7
2
. «В период действия режима особых условий в учреждениях,

исполняющих уголовные наказания, приостанавливается проведение религиозных

обрядов и церемоний».

4) Дополнить статью 26 УИК РФ частью 3
2
:

3
2
. В случае изменения режима функционирования предприятия в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации или

постановлением Правительства субъекта Российской Федерации,

необходимость которого обусловлена введением чрезвычайного или военного

положения, а так же в связи с проведением мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, осужденный вправе обратиться в суд с ходатайством о

предоставлении отсрочки от отбывания наказания на период выполнения

обязанностей предусмотренных чрезвычайной ситуацией, чрезвычайным или

военным положением.

По ходатайству работодателя по основному месту работы осужденного

или войсковой части, период выполнения обязанностей, необходимость

которых обусловлена введением чрезвычайного или военного положения может

быть засчитан в срок отбытия наказания из расчета один час сверхурочной

работы за два часа отбывания наказания в виде обязательных работ.

5) Слово «дней» в части 2 статьи 39 УИК РФ заменить словами «рабочих

дней»;

6) Часть 3 ст. 42 УИК РФ дополнить Примечанием:

Примечание: Время, в течение которого осужденный не работал по

независящим от него причинам, засчитывается в срок отбывания наказания. К

таким причинам могут относиться стихийные бедствия, введение на территории

Российской Федерации и ее отдельных местностях чрезвычайного или военного

положения, объявление нерабочих дней. В случае привлечения осужденных к

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, а так же в

случае мобилизации осужденных в Вооруженные Силы Российской Федерации

срок отбывания наказания в экстраординарных условиях может быть засчитан в
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срок отбывания наказания из расчета один месяц работы или службы за два

месяца отбывания наказания. Осужденный вправе обратиться в суд с

ходатайством о снижении размера удержаний на период нерабочих дней.

7) Часть 1 статьи 43 УИК РФ после слов «увольнении с работы»

дополнить словами: о переводе предприятия в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации или постановлением Правительства

субъекта Российской Федерации об изменении режима работы, обусловленных

введением чрезвычайного или военного положения, а также участием работников

в соответствии с локальным правовым атом в выполнении работ направленных на

предупреждение и ликвидацию последствий стихийного бедствия.

8) Части 1, 2 и 3 статьи 85 УИК РФ изложить в новой редакции:

«В период действия режима особых условий в исправительном учреждении

может быть приостановлено осуществление некоторых прав, предусмотренных

статьями 87–97, 99 настоящего Кодекса и законных интересов осужденных,

возложены дополнительные юридические обязанности, обусловленные

создавшейся чрезвычайной ситуацией, введены усиленный вариант охраны и

надзора, особый порядок допуска на объекты, изменен распорядок дня,

ограничена деятельность производственных, коммунально-бытовых, культурно-

просветительных и иных служб, за исключением медико-санитарных.

Правовые ограничения, предусмотренные статьями 88, 90, не применяются к

осужденным, которым по медицинским показаниям требуется систематический

прием препаратов. Переписка несовершеннолетних и перечисление денежных

средств осужденными, у которых на иждивении имеются близкие родственники,

не могут быть приостановлены вне зависимости от оснований введения режима

особых условий».

1. «В случаях стихийного бедствия, в период проведения в районе

расположения учреждений, исполняющих уголовные наказания,

контртеррористической операции, введении чрезвычайного или военного

положения, при массовых беспорядках, групповых неповиновениях осужденных,
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а также в случае реальной угрозы вооруженного нападения извне вводится режим

особых условий».

2. «В период действия режима особых условий в исправительном

учреждении может быть приостановлено осуществление некоторых прав,

предусмотренных статьями 87–97, 99 настоящего Кодекса и законных интересов

осужденных, возложены дополнительные юридические обязанности,

обусловленные создавшейся чрезвычайной ситуацией, введены усиленный

вариант охраны и надзора, особый порядок допуска на объекты, изменен

распорядок дня, ограничена деятельность производственных, коммунально-

бытовых, культурно-просветительных и иных служб, за исключением медико-

санитарных.

3. Правовые ограничения, предусмотренные статьями 88, 90, не

применяются к осужденным, которым по медицинским показаниям требуется

систематический прием препаратов.

Переписка несовершеннолетних и перечисление денежных средств

осужденными, у которых на иждивении имеются близкие родственники, не могут

быть приостановлены вне зависимости от оснований введения режима особых

условий».

9) Дополнить статью 113 УИК РФ частью 6:

6. В случае образцового выполнения работ по предупреждению,

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и проведению аварийно-

восстановительных работ к осужденным, отбывающим наказание в виде

лишения свободы, могут применяться следующие специальные поощрения:

a. улучшение жилищно-бытовых условий;

б установление повышенной нормы питания;

в предоставление телефонного звонка;

г передвижение без конвоя и сопровождения;

д выезды за пределы исправительного учреждения;

е время привлечения осужденных к работам по предупреждению и

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации засчитывается в общий

211

трудовой стаж и в срок отбывания наказания из расчета один день работы за два

дня отбывания наказания;

ж осужденные могут быть представлены в порядке исключения к замене

неотбытой части наказания более мягким видом наказания после отбытия не

менее ¾ указанного в законе срока.