ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию

Алексеева Андрея Юрьевича

на тему: «Режим особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной системы: особенности правового положения осужденных», представленной

на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Диссертация Алексеева А.Ю. выполнена на кафедре уголовно-исполнительного права юридического факультета федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний».

С 2002 по 2004 год Алексеев А.Ю. проходил срочную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации на должности заместителя командира взвода, с апреля 2004 по декабрь 2004 года принимал участие в контртеррористической операции в составе федеральных войск в Чеченской республике.

На службе в уголовно-исполнительной системе с апреля 2005 года. За время службы работал на различных должностях в Амурской и Самарской области. В 2010 году успешно прошел квалификационные испытания на право ношения крапового берета. В 2012 году окончил Амурский государственный университет по специальности 08.05.04 «Государственное и муниципальное управление», квалификация «менеджер». В период с 2018 по 2021 годы Алексеев А.Ю. успешно прошел обучение в адъюнктуре Академии ФСИН России, с мая 2022 года по настоящее время проходит службу в должности преподавателя кафедры гражданского права и процесса юридического факультета федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний». В марте 2023 года сдал на отлично экзамен кандидатского минимума по специальности 5.1.4.

Проблемами правового положения осужденных в случае введения режима особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной системы соискатель заинтересовался в период проведения эвакуации осужденных в результате произошедшего подтопления в 2013 году из ЛИУ-1 города Свободного Амурской области. В своей научной работе использовал большой практический опыт службы, в том числе связанный с пресечением групповых неповиновений и массовых беспорядков в ИК-5 УФСИН России по Амурской области. На протяжении длительного периода глубоко и системно занимается изучением данного вопроса и обладает концептуальными идеями, направленными на совершенствование законодательства в этой сфере. В диссертации А.Ю. Алексеев делает акцент на проблеме правового положения осужденных в случае введения режима особых условий, а также актуализирует применение рассматриваемого особого правового режима уголовно-исполнительного законодательства во всех учреждениях,

исполняющих уголовные наказания, с последовательной дифференциацией прав, законных интересов и обязанностей осужденных, зависящих от конкретных оснований его введения.

Работа А.Ю. Алексеева является первой диссертацией, рассматривающей введение режима особых условий как разновидность универсального особого правового режима общетеоретического направления. В исследовании сформулированы новые теоретические положения и практические рекомендации, направленные на решения научной задачи по комплексному изучению и совершенствованию уголовно-исполнительного законодательства, и, соответственно, правового положения осужденных в случае введения режима особых условий.

Материалы диссертационного исследования прошли необходимую апробацию и были отражены в 11 научных публикациях, 7 из которых опубликованы в научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования; обсуждались на международных научно-практических и иного уровня конференциях и круглых столах в период с 2018 по 2023 годы; внедрены в практическую деятельность Управления организации исполнения наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества ФСИН России, территориальных органов ФСИН России по Амурской области, Ставропольскому краю, Республике Карелия, Калужской области и образовательных организаций: Кузбасского института ФСИН России и Дальневосточного юридического института Министерства внутренних дел Российской Федерации (Владивостокский филиал).

Считаю, что диссертация А.Ю. Алексеева является научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача, имеющая значение для юридической науки в части особенностей правового положения осужденных в случае введения режима особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной системы. Диссертационное исследование написано автором самостоятельно, обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты. Основные положения диссертационного исследования опубликованы соискателем самостоятельно в 4 научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования. Диссертация сопровождается ссылками на авторов и источники заимствования, а также на результаты научных работ, выполненных самостоятельно.

В период подготовки диссертации А.Ю. Алексеев проявил себя организованным и ответственным исследователем, способным четко формулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Соискатель выполнил большой объем работы по анализу и обзору литературы, обоснованию теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала: в ходе анализа проведенного анкетирования осужденных и сотрудников УИС, а также архивных материалов Главного

государственного архива Министерства внутренних дел Российской Федерации по эвакуации осужденных из зоны бедствия и их привлечению к ликвидации последствий.

Таким образом, представляется возможным заявить, что диссертационное исследование соответствует Положению о порядке присуждения ученых степеней, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842. В связи с чем возможно представить диссертацию Алексева Андрея Юрьевича на тему «Режим особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной системы: особенности правового положения осужденных» на рассмотрение в диссертационный совет.

Научный руководитель:
профессор кафедры
уголовно-исполнительного права
Академии ФСИН России
доктор юридических наук, профессор
« А » сентябрь 2023 г.

Ю.А. Кашуба